

Số: /KH-SGDĐT

Lâm Đồng, ngày tháng 8 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao ngành Giáo dục tỉnh Lâm Đồng năm 2025

Thực hiện Hướng dẫn số 4776/HD-UBND ngày 13/6/2024 của UBND tỉnh Lâm Đồng về việc hướng dẫn tổ chức Đại hội Thể dục thể thao (TDTT) các cấp tỉnh Lâm Đồng tiến tới Đại hội TDTT toàn quốc lần thứ X năm 2026; Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Kế hoạch tổ chức Đại hội TDTT ngành Giáo dục tỉnh Lâm Đồng năm 2025 (gọi tắt là Đại hội) như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tăng cường công tác tuyên truyền, tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức về lợi ích vai trò của TDTT trong việc nâng cao sức khỏe, thể lực góp phần đào tạo con người phát triển toàn diện.

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 2106/KH-UBND ngày 12/4/2019 của UBND tỉnh Lâm Đồng về việc triển khai Đề án tổng thể phát triển giáo dục thể chất và thể thao trường học tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2019-2020, định hướng đến năm 2025.

- Thực hiện Kế hoạch số 1447/KH-SGDĐT ngày 18/8/2021 của Sở GDĐT về việc triển khai Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021-2030 của ngành Giáo dục tỉnh Lâm Đồng.

- Đánh giá công tác Giáo dục thể chất trong các trường phổ thông, phát hiện các năng khiếu thể thao của học sinh phổ thông nhằm tiếp tục bồi dưỡng, đào tạo, bổ sung lực lượng cho các tuyến vận động viên ở địa phương trong tỉnh. Đồng thời, thành lập đoàn thể thao ngành Giáo dục tham gia Đại hội TDTT tỉnh Lâm Đồng lần thứ X năm 2025.

##### 2. Yêu cầu

- Tổ chức Đại hội đảm bảo tính khoa học, nghiêm túc thực hiện Điều lệ Đại hội và các quy định của Ban Tổ chức; trọng tài điều hành thi đấu đảm bảo khách quan vô tư; vận động viên thi đấu đoàn kết, trung thực, cao thượng và phấn đấu đạt thành tích cao nhất.

- Tổ chức Đại hội đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm, an toàn, lành mạnh, chống mọi biểu hiện tiêu cực.

## **II. ĐƠN VỊ, ĐỐI TƯỢNG THAM DỰ**

### **1. Đơn vị tham dự**

a) Công chức, viên chức, người lao động:

- Mỗi phòng GDĐT thành lập một đoàn dự thi.

- Các trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX trên địa bàn huyện, thành phố phối hợp thành lập một đoàn dự thi (đầu mỗi thực hiện theo danh sách đính kèm).

b) Học sinh:

+ Mỗi phòng GDĐT thành lập một đoàn dự thi (tiểu học, THCS).

+ Các trường THPT, trường phổ thông có nhiều cấp học (có cấp THPT), Trung tâm GDNN-GDTX thành lập một đoàn dự thi.

### **2. Đối tượng tham dự**

a) Công chức, viên chức, người lao động trong các trường mầm non, TH, THCS, THPT, Trung tâm GDNN-GDTX, Phòng GDĐT. Mỗi công chức, viên chức, người lao động chỉ được đăng ký thi đấu 01 môn thể thao và tối đa 02 nội dung thi đấu trong một môn thể thao (không tính môn Bóng chuyên hoặc Kéo co). Lứa tuổi trên được tham gia thi đấu ở lứa tuổi dưới và được tham gia một lứa tuổi.

b) Học sinh phổ thông đang học tập tại các trường TH, THCS, THPT và Trung tâm GDNN-GDTX trong toàn tỉnh. Một học sinh trong mỗi cấp học chỉ được tham gia tối đa 02 môn thể thao và 02 nội dung thi đấu trong một môn thể thao (không tính môn Kéo co). Mỗi học sinh chỉ được đăng ký thi đấu cho 01 đơn vị ở 01 cấp học. Học sinh ở cấp học dưới nhưng quá tuổi theo quy định thì được phép thi đấu ở cấp học trên liền kề, nhưng không được vượt tuổi quy định của cấp học đó.

## **III. TỔ CHỨC ĐẠI HỘI CÁC CẤP**

### **1. Cấp cơ sở**

a) Đơn vị tổ chức

- Các trường TH, THCS, THPT, GDNN-GDTX.

- Phòng GDĐT các huyện, thành phố.

b) Thời gian tổ chức: Hoàn thành trước ngày 16/02/2025.

### **2. Cấp tỉnh**

a) Đơn vị tham gia: Phòng GDĐT các huyện, thành phố, các Trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX mỗi đơn vị thành lập một đoàn tham dự Đại hội.

b) Thời gian, địa điểm và nội dung tổ chức:

- Thời gian: Dự kiến tháng 3/2025 (có thông báo cụ thể).

- Địa điểm: Thành phố Đà Lạt.

c) Các môn thi đấu, gồm:

- Các môn thi đấu của công chức, viên chức, người lao động, gồm 4 môn: Bóng chuyền (nam 6x6, nữ 6x6), Bóng bàn, Cầu lông, Kéo co. Nội dung thi của từng môn được quy định cụ thể trong Điều lệ.

- Các thi đấu của học sinh, gồm 12 môn: Bóng đá nam tiểu học, nam THCS, nữ THCS, nữ THPT (mini 5 người); Bóng chuyền 6x6: nam THCS, nữ THCS, nam THPT, nữ THPT; Bóng bàn (TH, THCS, THPT); Cầu lông (THCS, THPT); Điền kinh (TH, THCS, THPT); Karate (TH, THCS, THPT); Vovinam (TH, THCS, THPT); Taekwondo (TH, THCS, THPT); Võ cổ truyền (TH, THCS, THPT); Kéo co (THCS, THPT); Cờ vua (TH, THCS, THPT); Đẩy gậy (THCS, THPT).

d) Thể thức thi đấu và hình thức đăng ký: Theo Điều lệ Đại hội cấp tỉnh.

**3. Khen thưởng:** Ban Tổ chức Đại hội xem xét khen thưởng cho tập thể, cá nhân đạt thành tích cao, cụ thể như sau:

a) Công chức, viên chức, người lao động:

- Giải cá nhân, đôi: Trao huy chương.
- Giải tập thể: Trao cờ, huy chương.
- Về cơ cấu giải: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 02 giải Ba (cá nhân, đôi và tập thể).

- Toàn đoàn:

- + Phòng GDĐT: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 02 giải Ba, 2 giải Khuyến khích.
- + Trường Trung học phổ thông: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 02 giải Ba, 2 giải Khuyến khích.

b) Học sinh

- Trao huy chương và cấp giấy chứng nhận cho các cá nhân, đôi, đồng đội, gồm: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 02 giải Ba ở từng nội dung thi.

- Trao cờ, huy chương cho các tập thể, gồm: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 02 giải Ba ở từng nội dung thi (các môn Bóng đá, Bóng chuyền, Kéo co).

- Trao cờ: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 02 giải Ba cho từng môn thi đấu (tính theo điểm các nội dung thi của từng môn), không trao cờ những môn tập thể, như: Bóng đá, Bóng chuyền, Kéo co.

- Toàn đoàn:

+ Phòng Giáo dục và Đào tạo: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 02 giải Ba, 2 giải Khuyến khích.

+ Trường Trung học phổ thông: 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 04 giải Ba, 08 giải Khuyến khích.

### **III. TUYỂN CHỌN ĐỘI TUYỂN THAM GIA ĐẠI HỘI TDTT TỈNH LÂM ĐỒNG LẦN THỨ X NĂM 2025**

## **1. Tuyển chọn vận động viên và thành lập đội tuyển**

a) Căn cứ kết quả thi đấu cấp tỉnh, Sở GDĐT sẽ tuyển chọn học sinh, công chức, viên chức và người lao động đạt kết quả cao tham gia vào đội tuyển thi đấu Đại hội TDTT tỉnh Lâm Đồng.

b) Thành lập đội tuyển, huấn luyện và tham dự thi đấu: Sở GDĐT thành lập đội tuyển, tổ chức huấn luyện và tham gia thi đấu Đại hội TDTT tỉnh Lâm Đồng theo Điều lệ Đại hội.

## **2. Tham gia Đại hội TDTT tỉnh Lâm Đồng**

Nội dung tham gia gồm 15 môn: Việt dã, Bóng bàn, Cầu lông, Karate, Vovinam, Taekwondo, Võ cổ truyền, Quần vợt, Bóng đá nam, Cờ tướng, Bơi, Pickleball, Bóng chuyền (nam, nữ), Đẩy gậy (nam, nữ), Kéo co (nam, nữ).

## **IV. KINH PHÍ**

1. Kinh phí tổ chức giải thể thao cấp trường: Do trường chủ động cân đối trong dự toán ngân sách được giao.

2. Kinh phí tổ chức Đại hội cấp cơ sở, tổ chức tập luyện, tham gia thi đấu cấp tỉnh: Do các đơn vị chủ động cân đối trong dự toán ngân sách năm 2025 của đơn vị.

3. Kinh phí tổ chức cấp tỉnh được bố trí trong dự toán ngân sách sự nghiệp giáo dục năm 2025 của Sở GDĐT theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Giáo dục Trung học**

- Đầu mối, phối hợp với các phòng liên quan thuộc Sở tham mưu Kế hoạch, Điều lệ, Ban Tổ chức và các tiểu ban của Đại hội.

- Chủ trì tham mưu tổ chức Khai mạc, bế mạc, tổ chức thi đấu các nội dung của Đại hội.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu TDTT tỉnh Lâm Đồng, các Liên đoàn thể thao để triển khai công tác chuyên môn trong quá trình tổ chức Đại hội.

- Phối hợp với Phòng Kế hoạch tài chính lập dự toán kinh phí và tổng hợp các dự toán gồm: Tổ chức Lễ khai mạc, bế mạc, tổ chức thi đấu Đại hội.

- Phối hợp các phòng thuộc Sở GDĐT triển khai các công tác đảm bảo cho Lễ khai mạc, bế mạc và bảo đảm an toàn, an ninh cho Đại hội.

### **3. Phòng Kế hoạch Tài chính**

- Phối hợp với Phòng Giáo dục Trung học tham mưu phê duyệt dự toán kinh phí và tổng hợp các dự toán gồm: Lễ khai mạc, bế mạc, tổ chức thi đấu Đại hội.

- Thanh toán kinh phí tổ chức Đại hội và tập luyện, tham gia thi đấu Đại hội TDTT tỉnh theo chế độ hiện hành, quyết toán theo quy định của Nhà nước.

#### **4. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố**

Căn cứ Kế hoạch và Điều lệ Đại hội TDTT ngành Giáo dục tỉnh Lâm Đồng năm 2025 hướng dẫn các cơ sở giáo dục trực thuộc tổ chức Đại hội TDTT cấp trường; thành lập đoàn, tham dự Đại hội cấp tỉnh.

#### **5. Các trường trung học phổ thông, phổ thông có nhiều cấp học (có cấp THPT), Trung tâm GDNN-GDTX**

Tổ chức Đại hội TDTT cấp trường, thành lập đoàn và tham dự Đại hội cấp tỉnh./.

***Nơi nhận:***

- Giám đốc, các PGD Sở;
- Phòng GDĐT các huyện, thành phố;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT, GDTrH.

**GIÁM ĐỐC**

**Phạm Thị Hồng Hải**